(53) *Judicantem tamen oportet cuncta rimari.* Ho-
rum verborum argumento post Contium etiam Ba-
ronius, hanc epistolam existimavit esse corruptam
et adulteram, quod ea, quæ de judiciis in ipsa scri-
buntur, ex constitutione Constantini et interpreta-
tione ad eam opposita, quæ in cod. Theod. lib. 11,
De judiciis, exstat, superaddita, exscripta et huc
translata videantur. ^b Sed cum eadem infra in epi-
stola decretali Julii papæ ad orientales, cap. 51, et

D in canonibus Adriani cap. 26, verbis prope iislem
referatur, ideoque ipso cod. Theodosiano, qui post
tempora Julii papæ compilatus est, antiquiora sint ;
manifesto constat hanc de judiciis constitutionem
ab Eleutherio Julium, ^c a Julio Theodosio, adeo-
que a pontificibus imperatorem ; non contra ab im-
peratore pontificem hanc aliasque similes constitu-
tiones mutuasse et accepisse. Et consequenter hæc
de causa non modo non velut spurium et illegiti-

^b Errat hic quoque Binius, ut pluribus alii docent.

^c Hanc prius a pontifice scriptam probare oportebat,

quem Deus suo reservavit iudicio ⁴⁴. » Igitur omne pondus, et circumstantia adversariorum nocumenta, per patientiam, fratres, comprimere satagite; « scientes quia subversi sunt huiusmodi, et delinquant proprio ore damnati ⁴⁵. » Quia qui fratres accusant vel infestant, non eos diligunt, sed magis negligunt, et peccant, dicente Apostolo: « Dilectio proximi malum non operatur ⁴⁷. » Et alibi: « Qui non diligit fratrem suum, quem videt, Deum, quem non videt, quomodo potest diligere ⁴⁸? » Nos ⁴⁹ enim humiles corde, ad ea quæ recta sunt, adjutore Domino, sapienter vinculo charitatis vobiscum sumus constricti, et religionem catholicam in omnibus fortiter defensantes, improbis probe resistere non negligimus. Unde dictum est: ⁵⁰ Negligere enim cum possis deturbare ⁵¹ perversos, nihil aliud est quam fovere. Nec caret scrupulo societatis occultæ, qui manifesto facinoris desinit obviare. Hujus rei gratia universalis vobis a Christo Jesu (54) commissæ est Ecclesia, ut pro omnibus laboretis, et cunctis opem ferre non negligatis. « Frater autem fratrem adjuvans exaltabitur, et allidens dissipabitur ⁵². » Quapropter relevate semper oppressos, corripite inquietos, ut zizania Dominicam messem non possit suffocare.

Data v Idus Julii, Paterno ⁵³ et Bradua viris clarissimis consulibus ⁵⁴.

EPISTOLA II (55).

RESCRIPTUM AD LUCIUM BRITANNIÆ REGEM.

Quomodo gerere se debeat in regno Britannia.

Petistis a nobis leges Romanas et Cæsaris vobis transmitti, quibus in regno Britannia uti voluistis. Leges Romanas et Cæsaris semper reprobare possumus, legem Dei nequaquam. Suscepistis enim nuper miseratione divina in regno Britannia legem et fidem Christi. Habetis penes vos in regno utramque paginam; ex illis Dei gratia per consilium regni vestri sume legem, et per illam Dei patientia ve-

⁴⁴ Const. M. ad PP. Nicænos in col. Hadr. c. 51 et 67 ex edit. Ant. Aug. ⁴⁵ Tit. III, 11. ⁴⁶ Rom. XIII, 10. ⁴⁷ I Joan. IV, 20. ⁴⁸ Victor. ep. Carthag. ad Theodorum papam, Con. Later. sub S. Martino consult. 2, anno 649. ⁴⁹ Felix III, ep. 4. ⁵⁰ perturbare. ⁵¹ Prov. XVIII, 9. ⁵² Materno. ⁵³ Anno 187. Eleuth. 9, Coss. Triarius Maternus et Aurelius Bradua. ⁵⁴ Psal. XXXIII, 4. ⁵⁵ Psal. XLIV, 8. ⁵⁶ Psal. LXXI, 4. ⁵⁷ Matth. XXIII, 37. ⁵⁸ Eccle. X, 16. ⁵⁹ Psal. LIV, 24. ⁶⁰ Sap. I, 4.

num partum Ecclesie respuendum, sed potius tanquam matris germanæ fetum germanum plurimis posteriorum pontificum scriptis quasi filiorum vultibus simillimum, ab injuriis inimicorum vindicatum obvis amplexibus esse acceptandum et fovendum. Sev. Bin.

(54) Hujus rei gratia universalis vobis a Christo Jesu. Id est dum hæretici, quorum hoc tempore magnus numerus erat, universam Ecclesiam oppugnant, non modo episcopis, sed unicuique Christiano ejus defendendæ cura et studium demandata sunt; omnibus enim nobis a Deo præceptum est, Eccle. cap. IV, ut pro veritate ac justitia usque ad mortem certemus. Nec ob eam causam confunditur ordo

strum rege Britannia regnum. Vicarius vero Dei estis in regno juxta Prophetam regem: « Domini est terra et plenitudo ejus, orbis terrarum, et universi qui habitant in eo ⁶¹; » et rursum juxta Prophetam regem: « Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem; propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiæ præ consortibus tuis ⁶²; » et rursum juxta Prophetam regem: « Deus iudicium tuum ⁶³, » etc. Non enim dixit iudicium, neque justitiam Cæsaris.

Filii enim regis gentes Christianæ, et populi regni sunt, qui sub vestra protectione et pace in regno degunt, et consistunt juxta Evangelium: « Quemadmodum gallina congregat pullos sub alis ⁶⁴. » Gentes vero regni Britannia et populi regni sunt; quos divisos debetis in unum ad concordiam et pacem, et ad fidem, et ad legem Christi, et ad sanctam Ecclesiam congregare, revocare, fovere, manu tenere, protegere, tegere, et ab injuriis et malitiosis et ab inimicis semper defendere.

« Væ regno ejus rex puer est, et cujus princeps mane comedunt ⁶⁵. » Non voco regem, propter parvam et minimam ætatem, sed propter stultitiam et iniquitatem et insanitatem, juxta Prophetam regem: « Viri sanguinum, et dolosi non dimidiabunt dies suos ⁶⁶, » etc. Per comestionem intelligimus gulam, per gulam luxuriam, per luxuriam omnia turpia, et perversa, et mala, juxta Salomonem regem: « In malevolam animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis ⁶⁷. »

Rex dicitur a regendo, non a regno. Rex crisis dum bene regis; quod nisi feceris, nomen regis non in te constabit, et nomen regis perdes: quod absit! Det vobis omnipotens Deus regnum Britannia sic regere, ut possis cum eo regnare in æternum, cujus vicarius estis in regno prædicto.

D hierarchicus a Christo in Ecclesia institutus. Nam sicut quodlibet membrum corporis suo munere fungens, pro toto corpore laborare dicitur, adeo ut hac ex parte totius corporis, non partis tantum cura absque capitis injuria illi commissæ merito dici possit; eadem ratione dixit Eleutherius pontifex, omnibus et singulis membris jure meritoque universalis Ecclesie curam commissam. Novantes ergo hunc locum male intelligentes, ante victoriam triumphum canunt. Vide Turrianum, cap. 9, lib. II, *Pro epist. pontif.* lb.

(55) Produxit Usserius *De Britan. Eccles. primor.* cap. 6, sed spuriam iudicat Constant. in *append. ad tom. I Epist. Rom. pont.* pag. 22.

S. MELITO

SARDIUM IN ASIA EPISCOPUS

NOTITIA ET FRAGMENTA

(Carolus Christianus Woog, *De Melitone, Sardinum in Asia episcopo*; Dissertatio I, *De vita et meritis S. Melitonis* Lipsiæ 1744; Dissertatio II, *De scriptis S. Melitonis, cum fragmentis eorumdem*, Lipsiæ 1751, in-4°.)

I.

DE S. MELITONIS VITA ET MERITIS.

Institutum.

Inter præcipua sæculi post Christum natum secundi Ecclesiæ ornâmenta haud ultimum locum meretur sanctus Melito, Sardinum in Asia episcopus, vir vitæ sanctitate, præclara eruditione, mascula Christianæ religionis defensione, aliisque in Ecclesiam meritis longe celebratissimus; utpote quem Græci Latiniq; Patres, primi, medii, postremi, amice conspirantes, et pia quadam veluti æmulatione laudibus extulerunt, posteritatisq; venerabilem reddiderunt. Cogitans itaque quodnam potissimum argumentum hoc meletemate tractandum deligerem, cum inter alia et menti meæ sese offerret Melito, de eo etiam exponere non multum hæsitavi, sed eo citius inii consilium, tum quod magna utique viri hujus in rem Christianam merita esse cognoscebam, a nemine, quantum sciam ego, peculiari schediasmate enarrata; tum quod sic occasio mihi efflorescit anecdotorum nonnullorum, quorum in itinere meo condus fui, promum nunc agendi, atque beati hujus Patris fragmenta quædam in lucem protrahendi, in quæ volvens præstantissimos Bodleianæ potissimum Bibliothecæ codices forte incidi. Operæ hinc pretium me facturum credo, si omnia quæ de Melitonis vita, scriptis et meritis reperire datum fuit, in unum congegessero. Ut autem ordine pertractentur omnia, de nomine, patria, genere et ætate ejus, qua claruit, quædam primo statim loco in medium proferam; deinde de ejus ingenio, eruditione, castimonia, aliisque virtutibus, itemque de ejus, quo divinitus exornatus fuit prophetiæ dono agam. Porro de sedata per ejus apologiam sub Marco Aurelio et Lucio Vero imperatoribus Christianorum vexatione, de Ecclesiæ Laodicenæ reddita pace, de itineribus variis, ejusque circa Canonem, Veteris potissimum Testamenti, cura, uno verbo de ejus in Ecclesiam meritis largus dicendorum campus sese mihi offert. Longus scriptorum a Melitone exaratorum catalogus, quem Hieronymus, Eusebius, Rufinus, Nicephorus exhibuerunt, nostram quoque merebitur diligentiam. In primis autem in colligendis viri hujus sanctissimi fragmentis sedulus ero, quorum etiam quædam hactenus typis nondum exscripta adjiciam. Tandemque de hæresi, quæ ab eo nomen, ut in vulgus creditur, sortita est, dicam, eumque ex hæreticorum indice eximere allaborabo. Ut in pauca me contraham, ad tria hæc capita omnem tractationem revocabo: Primum Melitonis vitam meritaque enarrabit. In altero scripta ejus recensentur atque fragmentorum hinc inde exstantium diligens instituetur spicilegium. Tandemque ultimo loco de Melitonianorum hæresi agitur. Cum sub manibus et præter spem creverit elaboratio, ne lecturis nimis longa tractatio nauseam moveat, moleque sua laborare videatur dissertatio nostra, percurrendum campum in stadia dispescere liceat, et hac vice de Melitonis tantummodo vita exponere, eumque ut apprime doctum, virtutibus unum omnium sui temporis maxime florentem, et de Ecclesia Dei egregie merentem sistere; reliqua autem alii propediem insecuturæ dissertationi reservare. Benevolum autem Lectorem majorem in modum rogo atque obtestor, ut conaminibus meis faveat, tenuemque huncce laborem æqui bonique consulat.

§ I. *De Melitonis nomine observatio.*

Circa ipsum Melitonis nomen statim in limine tractationis nostræ nonnulla erunt adnotanda et observatio quædam grammatica præmittenda erit, quæ, utut levis momenti res multis videri possit, silentio tamen vel ideo non prætereunda mihi videtur, quod, cum a quibusdam fuerit neglecta, errorem peperit

in quem eruditorum nonnulli sese induci passi fuerunt, et qui confusionis multarumque tricarum parens facile existere potest. Scilicet in Latine reddendo nostri confessoris nomine, quod origine Græcum est et Μελέτων audit, diversæ diversorum inveniuntur sententiæ. Aliis enim *Melitus*, aliis *Miletus* vel *Mileto*, aliis *Meliton*, aliis denique *Melito* effertur. Quæritur itaque quænam formatio alteri sit præferenda, et qua potissimum terminatione nomen istud Latine veniat? Facilis admodum ad hanc quæstionem erit responsio, dummodo et hic communem grammaticorum pharum sequi, nec ab analogia, seu similitudine aliarum vocum recedere velimus. Omnia autem nomina propria in syllabam των apud Græcos desinentia, Latine in το finire analogia docet; sic v. c. Πλάτων, Πλούτων Latine non dicuntur Platon aut Plutus, sed potius Plato, Pluto; hinc clarum quoque esse arbitror, Μελέτων Latine esse *Melito*. Recte itaque ab Haloixio (1) erroris arguuntur Petrus Equilinus et Philippus Bergomensis, quorum ille nostrum *Melitum*, hic vero eundem *Miletum*, vel *Miletonem* vocavit. Hinc notandus quoque Philippus Labbeus (2), cui perinde est, sive *Melitonis*, sive *Mileti* nomine noster salutetur. Negare tamen non possum hunc errorem multis jamjam retro sæculis erratum, *Melitonemque* Latine *Miletum* quoque fuisse appellatum. Sic enim in codice antiquo satis, optimæque notæ, qui Parisiis in collegio Societatis Jesu Claromontano asservatur, quique Melitonis librum, *Clavim* dictum, continet, anterioris folii suprema parte hæc leguntur, eadem qua codex integer manu exarata: *Miletus, Asianus episcopus, hunc librum edidit, quem et congruo nomine Clavim appellavit*. Ut itaque Labbeus, si quidem errori antiquitas patrocinium afferre potest, excusandus quodammodo sit, quod nostrum quoque *Miletum* vocaverit.

§ II. Varii hoc nomine clari.

Non infrequens autem Melitonis in rerum gestarum monumentis est nomen, nec noster unice memoriæ posteritati que illud tradidit, sed in sacris æque ac profanis annalibus occurrunt et alii eodem, vel haud multum diverso nomine clari. Philippus Ferrarius (5), ordinis Servitarum generalis, vir omni eruditionis genere instructissimus, et de sanctorum potissimum Vitis, quorum nomina in Martyrologium Romanum non fuerunt relata, egregie meritis, Melitonis cujusdam Sulcitani, in Sardinia episcopi, mentionem facit, asseritque se ex tabulis et monumentis Ecclesiæ Sulcitanae habere testimonium hujusmodi Melitonis, Sulci, seu Sulchi (4) in Sardinia episcopi et martyris, eumque primum hujus sedis præsidem statuit, et Bonifacii, Calaritani episcopi discipulum. Cl. J. A. Fabricius (5), quid enim hunc latere potuit? hujus quoque meminit, atque ad Hieronymi locum, ubi de nostro Melitone agitur, diligenter adnotavit, eum cum Sulcitano minime esse confundendum. In *Actis Sanctorum* (6), quæ multis voluminibus Antwerpæ singulari J. Bollandi, Henschenii, Papebrochii aliorumque cura inde ab anno 1643 prodierunt et adhuc prodeunt, de Sulcitani hujus vita quædam memoriæ mandantur. Ecclesia Laodicena ejusdem nominis etiam episcopum habuit, cujus passio sancti Joannis evangelistæ celebratur, quæ Oxoniæ inter codices, quos indelebilis memoriæ vir Thomas Bodlæus bibliothecæ publicæ legavit, manuscripta exstat (7), et quam J. Maria Florentinus (8), et ex eo modo memoratus Fabricius (9) typis exscribendam curarunt, ast nescio ex quo codice, id tantum non ignoro, Beato Joanni Ernesto Græbio consilium fuisse denuo illam, si supervivisset, ex codice Anglicano edendi. Ita enim me docuerunt viri hujus optimi schedæ, post mortem ejus inter cimelia bibliothecæ Bodleianæ, ceu inter sidera relatæ, ibique diligenter asservatæ, quas non sine insigni emolumento volutare clarissimorum custodum humanitas mihi concessit. De hoc Melitone Laodiceno, videnda utique sunt ea quæ incomparabilis Fabricius (10) passim de eo annotavit. Inter quadraginta martyres Sebastæ in Armenia sub persecutione Licinii A. C. 320, frigore enecatos, de quibus Basilii Magni, Gregorii Nysseni, Ephrem Syri, Gaudentii Brixiensis aliorumque insignes exstant orationes, celebratur et Melitonis nomine unus, quartus a principio, prout ex Bollandianis inter se collatis

(1) In *Illustrium Ecclesiæ Orientalis scriptorum, qui sanctitate juxta et eruditione sæc. u floruerunt Vitis et documentis*, fol. 838.

(2) Qui in *Nova Bibliotheca mss. librorum*, sive specimine antiquarum lectionum Latinarum et Græcarum in iv partes tributarum, Parisiis 1653, 4^o, parte secunda, in qua biblica et theologica continentur, pag. 21, ita: *Clavis sacra Scripturæ, Mileto seu Melitone, Asiano, ut volunt, episcopo auctore*.

(3) In Catalogo generali sanctorum, qui non sunt in Martyrologio Romano, Venetiis anno 1625, in Qu. ad Kalend. Aprilis.

(4) Urbs Sardinia notissima, cujus apud veteres frequens occurrit mentio. Miror Frid. Spanhemium in *Geographia sua sacra et ecclesiastica* nullam ejus mentionem injicisse, cum tamen fuerit sedes episcopalis. Confer, si placet, Cellarii *Geographiam antiq.* p. 51, editionis, quæ mihi ad manus est, Lon-

dinensis, quam Sam. Patrick, 1731, curavit.

(5) In *Bibliotheca scriptorum ecclesiasticorum*, fol. 93.

(6) Mensis April. tom. I, fol. 11.

(7) Vide Catalogos librorum manuscriptorum Angliæ et Hiberniæ in unum collectos et a Th. Hyde, bibliothecæ Bodleianæ protobibliothecario, Oxoniæ 1697, e theatro Sheldoniano duobus voluminibus in fol. editos, tom. I, pag. 125, codice 2432, Bodlei. F. 7. 4. 32, pag. 191, b, sq. Eiusdem fragmenta quædam in *Caten. Patrum* inveniuntur. Vide Montfaucon. *Biblioth. Bibliothecarum* p. 14, 142.

(8) Ad Martyrologium vetus S. Hieronymi, pag. 130.

(9) In codice apocrypho N. T. parte III, pag. 604.

(10) Citato lib. parte II, pag. 789, 790, et in *Bibliotheca Græca* lib. v, cap. 1, sect. 2, § 24, vol. V, pag. 185.

catalogis eorum nomina retulit Theodoricus Ruinartus (11). Hic martyrii hujus actis ita testantibus, eo in primis nomine præ reliquis memoriam meruit, quod eum mater sua, timens ne in cruciatibus deficeret, virili animo cohortata est hunc in modum: « Fili, modicum sustine, ecce Christus ad januam stat adjuvans te. Perfice cum tuis contubernalibus iter beatum ne unus desis illorum choro! » Et cum sævitæ ministri reliquorum jam mortuorum corpora plaustris imposita ad comburendum deportarent, hunc vero Melitone[m] prope exanimem relinquerent, mater ejus currum quanta poterat celeritate prosecuta, filium humeris suis gestatum in currum injecit ipsa, ut, quorum fuerat particeps pœnæ, eorum et socius esset gloriæ, nec reliquis serius martyrii corona a Domino exornaretur. Celeberrimus Nicolaus Lloydus (12), collegii Wadhani in academia Oxoniensi socius, Melitonis cujusdam meminit, qui de familiis Atheniensium commentarium fecit, a Valerio Harpocrate (13), rhetore Alexandrino, commemoratum, ast frustra abs me apud Fabricium in *Bibliotheca Græca*, et ap. G. I. Vossium in opere *De historicis Græcis* quæsitum. Arte quoque medica olim clarum fuisse quemdam Melitone[m] me non nescire facit ὁ πάνυ, Beatus J. A. Fabricius (14), qui in veterum medicorum, quem magna industria elaboravit, Elencho suo, hujus quoque nomen retulit, eumque Galeno (15), communi medicorum parenti, laudibus fuisse commemoratum observavit. Inter Socratis porro accusatores Melitus nomine unus fuit, Xenophonte (16), Diogen. Laertio (17), Tatiano (18), aliisque ita testantibus. Orator hic exstitit atque poeta; comœdiarum æque ac tragœdiarum conditor, accusato tamen Socrate quam scriptis suis notior. Frigido enim atque perplexo dicendi genere laboravit. Hinc Aristophanes (19), τὸ φλαττοθραττοφλαττόθρατ comici cujusdam perstringens, ex Meliti obliquis modis illud desumptum putat:

Οὗτος δ' ἀπὸ πάντων μὲν φέρεϊ πορνιδίων
Σκολίων (20) Μελίτων.

« Sed hic ab omnibus meretriculis sumpsit modos obliquos Meliti. » Suidæ (21) hinc atque Biseto (22), ut alios jam taceam, ψυχρὸς ἐν τῇ ποιήσει vocari suevit. Meletius quamplurimos rerum in Ecclesia De[us] gestarum monumenta celebrant; leclioris autem patientia abuterer, si eos omnes viritum enumerare vellem. Patiatur itaque potius se ad præstantissimum Fabricium (23) allegari, qui, ut in aliis omne semper punctum fert, ita et hac in re πολλῶν ἀντάξιός ἄλλων conferri meretur. Hoc saltem vel tribus adhuc verbis addere liceat, Homerum carmine suo Melitidem quemdam nobilitasse, cujus stultitia in proverbium abiit: « Melitide stultior (24). »

(11) In *Actis primorum martyrum sinceris et selectis* p. 521, edit. secundæ, quæ Amstel. 1713 in fol. prodiit. Ubi contra Henr. Dodwellum multis disputat, qui in Dissertationum suarum Cypriancarum 11, quæ de paucitate martyrum agit, § 91, pag. 540, post aliquot de Licinii persecutione præmissa, hæc subjungit: « Caveant itaque fabulatores, ne quos alios sub Licinio martyres faciant, præterquam episcopos. » Eorundem martyrum memoria in veteri Martyrologio Romano, et in Adone ad 11 Martii, in aliis autem ad 9 ejusdem mensis adnotata est.

(12) Qui Caroli Stephani *Dictionarium historicum*, opus admodum utile et apprime necessarium sub incudem revocavit, innumerisque locis ita auxit, et emaculavit, ut novus ac plane alius videri possit liber. In *Dictionario historico-geographico-poetico*, quod in forma majori Londini prodiit an. 1686, parte prima, voce *Melito*.

(13) Vixit circa annum 360, atque ex optimis auctoribus consecravit Lexicon Græcum in decem oratores, a Manutio, Valesio, Maussaco, Gronovio editum. De Melitone mentio sit voce Κάθετος.

(14) In *Bibliotheca Græca* lib. vi, cap. 9, § 4, vol. XIII, p. 529.

(15) In *Medicamentis κατὰ γένη*, lib. vi et vii, citante Fabricio.

(16) In *Σωκράτους ἀπολογία πρὸς τοὺς Δικαστάς*, § 11 et 12, pag. 273, tomi IV Operum, quæ Oxoniæ e theatro Sheldoniano V voluminibus in-8, proderunt Græce et Latine cura Eduardi Welsii.

(17) De Vitis, dogmatibus et apophthegmatibus clarorum philosophorum lib. II, p. 113, edit. quam Henr. Stephanus 1583, in-8, cum notis Isaaci Casauboni curavit.

(18) In *Oratione ad Græcos*, § 5, pag. 12, edit. præstantissimæ Oxoniensis, in theatro Sheld. 1700, in-8. Studio Wilhelmi Worth, A. M. concinnate.

(19) In *Βαρύχοις* act. v, scen. 2, pag. 164, ed. Kusteri. Amstel., 1710, fol.

(20) *Σκολίων* erat carmen quoddam convivale, quod gesta fortium virorum complectebatur, atque a primo cani cœptum, non a secundo, sed ultro citroque ordine tortuosus excipiebatur; a σκολιός obliquus, tortuosus. Confer *Scholia* ad Aristophanis cit. loc. Σκολιά, οὗτω δὲ λέγεται, διὰ τὸ μὴ κατ' εὐθὺ μέλπεσθαι, ἀλλὰ σκολιῶς. EUSTATHIUS.

(21) In *Lexico*, vocibus Μέλitos et Σκολιά.

(22) In *Scholiis* ad Aristoph. Προειρηται ὅτι τραγικὸς ποιητὴς ὁ Μέλitos. Οὗτος δὲ ἐστὶν ὁ Σωκράτης γραφόμενος· κωμωδεῖται δὲ καὶ ὡς ψυχρὸς ἐν τῇ ποιήσει, καὶ ὡς ποιητὴς τὸν τρόπον.

(23) Qui præter Meletium Melitenum alios decem commemorat in *Biblioth. Gr. lib. v, cap. 24, vol. VIII, pag. 403 et sqq.* Præter hos undecim a Fabricio l. c. laudatos, recentiores adhuc nonnulli commemorantur a Demetrio Procopio, Macedone Moschopolita in *Succincta eruditorum Græcorum superioris et præsentis sæculi recensione*, quam anno hujus ævi vicesimo conscripsit, atque Bucuresto transmisit ubique terrarum celebratissimo Fabricio, qui eam quoque in *Bibliotheca* sua Gr. vol. XI, p. 770 et sqq. cum versione Latina edidit. Hos inter et Meletium Pigam, et Syrigum inveni, quorum vitæ ex instituto ante Procopium quoque dedit Euseb. Renaudotius in Observationibus ad Gennadii et aliorum recentiorum Græcorum *De sacramento eucharistiæ* homilias, Parisiis 1709, pag. 91 et 151.

(24) Hic jam eversa Troja, Priamo auxilium laturus venisse legitur, ut meminit Eustathius decimum *Odysseæ* librum enarrans. Numerare supra quinque non potuisse porro dicitur, ductaque uxore, novam nuptam non attigisse, veritus ne ipsum illa accusaret apud matrem. Aristophanes in *Βάρυχοις* act. IV, sc. 1, inter fatuos eum numeravit; quod et a Luciano, Suida, Apuleio, plurimisque comicis factum fuisse observavit Desider. Erasmus in *Adagiorum Chiliad.* in *stupidos*, p. m. 1023. Hicæ

§ III. *Scriptores de Melitone conferendi.*

Hi, quotquot nominavi, omnes nominum quadam inter se affinitate tenentur. Ast dummodo a nostro sedulo secernantur, nihil negotii amplius mihi facessent, de Melitone unice acturo, qui superaddito cognominæ Asiæ et Sardensis, vel rectius Sardiani ab hisce omnibus diversus esse atque distingui solet. Hujus nomen celebrandi, memoriamque conservandi studio haud pauci veterum fuerunt incensi; et ut statim pateat, quantum sui sæculi lumen exstiterit, liceat hic saltem nominare scriptores antiquos, quos sui suarumque virtutum eximiarum nactus est laudatores. Ex illa ipsa, qua vixit ætate, nobilissimorum scriptorum deprehendi trigam, qui ejus fecerunt mentionem. Polycratem (25) scilicet, Ephesi episcopum et totius Asiæ primatem, qui in sua ad Victorem Romanum epistola synodica, Melitonis meminit, ejusque honorificentissimam memoriam iniecit, Clementem porro Alexandrinum (26), atque Tertullianum (27). Sæculo sequente Origenes Melitonis nostri mentionem fecit, ejusque nonnulla dogmata, si Theodoro (28) fides est habenda, retulit Ecclesiæ orthodoxæ suspecta. Sæculo quarto omnium optime de Melitonis nomine meruit Eusebius (29) Cæsariensis in Palæstina episcopus, qui non modo crebram laudibusque semper plenam ejus iniecit mentionem, sed et ejusdem auro quovis chariora fragmenta quædam nobis conservavit auctor hac in re plane classicus atque cum ejus interprete Ruffino (50) atque continuatore Hieronymo (51) præ reliquis evolendus. Eodem adhuc ævo commemoratur quoque Augustino (52), et Chronici Alexandrini auctori ignoto (53), cujus tamen ætatem in hoc sæculum mihi referre liceat, auctoritate Caroli du Fresne (54) maxime commoto. Nec Gennadius Massiliensis (55), qui sæc. v^o floruit, nec Anastasius Sinaita (56), insequenti sæculo clarus, nec Venerabilis Beda

proverbia : *Μωρότερος Μελιτίδου · Μελιτίδην ἢ Κόροιβον οὐκ εἶμι μὲ πρὸς θεῶν ;* Melitidem aut Corœbum me putas per deus ?

(25) De eo vide Eusebium *Histor. ecclesiast.* lib. v, cap. 23, p. 243, edit. Cantabrigiensis, quam Guil. Reading 1720 curavit. Claruit circa annum 196 et inter episcopos sui temporis ob doctrinam et gravitatem, celeberrimus habebatur. Occasione controversiæ Paschalis inter Ecclesiam Occidentalem et Orientalem tunc agitatæ, synodum episcoporum Asianorum convocavit, quorum etiam nomine, ætate multum jam proventus, luculentissimam scripsit epistolam ad Victorem et ad Romanæ urbis Ecclesiam, cujus aureum fragmentum nobis servavit Euseb. *H. E.* lib. v, cap. 24, pag. 244.

(26) Hic in libro deperditum, quem de Paschate conscripsit, operis cujusdam Melitonis de eodem argumento elaborati meminisse dicitur Eusebio *H. E.* lib. iv, cap. 26, pag. 188.

(27) In septem quos pro Montano adversus Ecclesiam scripsit libris, qui quidem ætatem nostram non tulerunt. Fragmentum autem et de Melitone honorificum judicium ex iis nobis servavit suoque *Catalogo scriptorum ecclesiasticorum* inseruit Hieronymus.

(28) Quæstione 20 in *Genesis*, tom. I *Opp.*, pag. 21, edit. præstantissimæ, quam superioris sæc. anno 42 Parisiis quatuor volum. in fol. dedit Jac. Sirmundus, Frontonis Ducaei adjutus laboribus, ubi Origenis adducit verba, quibus Melitonem iis accenset, qui imaginem Dei in corpore hominum consistere affirmabant, atque eum Commentarium reliquisse *Περὶ τοῦ ἐνσώματου εἶναι τὸν Θεόν, de eo, quod Deus sit corporeus, μέλη γὰρ Θεοῦ ὀνομαζόμενα εὐρίσκοντες*, x. τ. λ., *membra enim Dei appellata cum inveniunt*, etc. De quo pluribus infra agam.

(29) In Chronico lib. posteriore ad Olympiadem cccxxvii, p. 169, edit. Scaliger. Amst. 1658, pariter ac in *Hist. eccles.* lib. iv, cap. 13, 21 et 26; lib. v, cap. 24 et 28. Præter duo Melitonis fragmenta, alterum ex *Apologia*, alterum ex ejus libro *De paschate*, exhibuit quoque scriptorum ab eo consignatorum exactum catalogum.

(30) Qui decem *Historiæ ecclesiasticæ* libros in Latinam linguam transtulit libere, additis detrahis multis, dimidio libri octavi omisso, decimo vix tacto, ut adeo ex x Eusebii libris novem fecerit, quibus duos de suo adjecit. Evolvendus iisdem ac Eusebius locis.

(51) Hic Chronicon, quod Eusebius a mundi fa-

brica usque ad a. C. 326, contexit, continuavit, Melitonisque vitam, laudes et scriptorum catalogum dedit in libro *De illustribus Ecclesiæ scriptoribus*, sive *Catalogo scriptorum ecclesiasticorum*, qui Operum ejus tomo IV, parte II, exstat fol. 110, editionis Benedictinorum, quæ Martianæ cura Parisiis, 1703, seq. V volum. lucem vidit, et apud Fabricium in *Bibliotheca ecclesiastica*, fol. 93.

(52) *De hæresibus* cap. 76. Ast hæresim hanc benigne interpretatur atque excusat, *ibid.*, cap. 86 et alibi quoque, *De Genesi ad litteram*, lib. x, cap. 25.

(53) Ad Olympiadis cccxxvi annum secundum, indictionem tertiam, pag. 258 edit. Parisiæ; et in *Corpore scriptorum historiæ Byzantinæ*, editionis Venetæ tomo III, pag. 206. Hoc opus, quod obiter hic monere liceat, diversimode citatur; primum *Fastorum Siculorum* nomine, deinde *Chronicæ temporum epitomes* titulo insigniebatur, Leunclavio et Daniel. Papebrochio *Annalium Constantinopolitanorum* nomine venit; Matth. Raderus, S. I. lemmate Chronici Alexandrini istud edidit. In *Corpore Bizantino* autem hoc frontispicio exstat : *Παρχάτιον* seu Chronicon Paschale a mundo confito ad Heraclii imp. annum vicesimum, juxta editionem Caroli du Fresne, dominus du Cange, qui post Raderum denuo Parisiis 1688, fol. illud prodire fecit, novamque Latinam versionem, notas chronologicas et historicas una cum præfatione eruditissima adjecit, in qua præter historiam hujus Chronici de aliis quoque maximi momenti argumentis exposuit. Cæterum in hoc ipso Chronico exhibetur quoque fragmentum quoddam, nescio e quo Melitonis libro.

(54) Qui non unum hujus operis exstitisse putat auctorem, eumque qui ab anno Constantii 17 opus ad Heraclium usque perduxit, continuatorem et interpolatorem fuisse censet, atque colligit, primum *Paschalis* auctorem vixisse circa tempora Constantii, quibus adhuc vigeat de paschalis festivitatis die controversia. Vide ejus præfationem.

(55) *De dogmatibus ecclesiasticis* cap. 4, pag. 4. Edit. Elmenhorstii. Hamb. 1614, 4.

(56) In *Ὁδηγῶ* seu *Duce viæ, adversus Acephalos*, cap. 13, pag. 260, quem librum Græc. Lat. edidit Jac. Gretserus Ingolstadii 1606, in-4. Egregium quemdam locum ex Melitonis libro *Περὶ σαρκώσεως Χριστοῦ* afferit de humanitate et divinitate Jesu Chr. sti. Insigne hoc fragmentum ab Halloixio non fuit allegatum. J. Clerico in *Bibliothèque chois.* tom. XXVI, et in *Hist. ecclés.*, pag. 561, ex

(37), Haymo Halberstadiensis (58), nec denique Nicephorus Calistus (59), sæculi decimi quarti Historiæ ecclesiasticæ conditor haud ignobilis, Melitonis nostri nomen laudesque reticuerunt. Hi ex superiori ætate mihi innotuerunt scriptores de beato isto Patre potissimum evolendi; asi quæ et quanta nomina! sique a laudatis laudari demum laus est, nostro utique singulari hoc cedere potest honori, quod tot tanque insignes famæ suæ habuerint statores atque præcones. Imo vel exinde saltem unumquemque augurari statim posse arbitror, quanta ejus in rempublicam Christianam fuerint merita. Equidem deprehendi a nonnullis inter scriptores veteres de Melitonis vita conferendos provocari etiam ad Flavium Dextrum, gente Hispanum, et imperii Orientalis præfectum prætorium, qui sæculo quarto claruit atque Chronicon quoddam texuit a nato Christo ad annum 330 deductum. Ast ejus vel ideo nullam injeci mentionem, tum quod ad manus meas opus ipsum non pervenerit; tum quod in aprico sit, Chronicon, quod hodie sub ejus nomine circumfertur, quodque Fr. Bivarius Cistriensis in lucem protraxit (40), amplissimis commentariis illustravit, appendice et binis apologiis munivit, opus esse supposititium, superiore demum sæculo ex cerebro notissimi falsarii Hieronymi Romani de la Huiguera confictum, qui Cistriensi fumum vendidit, ita ut ille, umbram pro Junone captans, magno conamine nihil egisse jure sit censendus. Inter recentiores, quorum opera potissimum usus sum, præter Caveum (41), cujus De scriptoribus ecclesiasticis liber, censente Pfaffio (42), manuale historiæ sacræ studiosi esse debet, Sixtum Senensem (43), Trithemium (44), Tillemontium (45), du Pinium (46), Natalem Alexandrum (47), Papebrochium et Bollandum (48), Ittigium (49), Weismannum (50), Dodwellum (51), Nic. le Nourry (52), Wilb. Whistonum (53), Nathan. Lardnerum (54), aliosque, evolendus est in primis Halloixius (55), qui omnium optime de eo egit, reliquisque palmam laelicæ præripuit. Plura qui desiderat, adeat Fabricium (56), quem nominasse laudasse est, qui suo, quo solet, modo, eruditissime et copiose auctorum de Melitone evolendorum dedit catalogum.